MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO do Edital 38/2025 - RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A) DE CONTABILIDADE

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada pela
PORTARIA Nº 0793/REITORIA/IFB, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024, publicada no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO em 11 DE
OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07
de abril de 2017, torna público a Retificação do Edital 38/2025.

1. Onde se lê:

5.4.7 O Plano de Aula deverá ser elaborado de acordo com o tema escolhido pelo candidata(o) a parBr da lista
constante no Anexo III e contemplar: identificação do tema, público, competências, habilidades, conteúdo
programático, metodologia, recursos, avaliação e referências bibliográficas.

2. Leia-se:

5.4.7 O Plano de Aula deverá ser elaborado de acordo com o assunto sorteado a partir da lista constante no Anexo
III e contemplar: identificação do tema, público, competências, habilidades, conteúdo programático, metodologia,
recursos, avaliação e referências bibliográficas.

3. Onde se lê:

ANEXO III - TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA TEMAS

CONTABILIDADE

1. CONTABILIDADE BÁSICA

2. CONTABILIDADE DE CUSTOS

3. AUDITORIA

4. Leia-se:

ANEXO III - TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA TEMAS

CONTABILIDADE

1. CONTABILIDADE BÁSICA: BALANÇO PATRIMONIAL

2. CONTABILIDADE DE CUSTOS: TERMINOLOGIA DE
CUSTOS

3. CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO:
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR
PÚBLICO

4. AUDITORIA PÚBLICA: ETAPAS DA AUDITORIA PÚBLICA

5. Os demais itens permanecem inalterados.

(documento assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA
Diretora-Geral Substituta do Campus Brasília

Portaria 793 de 10/10/2024, publicada no DOU em 11/10/2024

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGBR, em 12/12/2025 18:39:03.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 12/12/2025. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

664692
7db79c1f39

Campus Brasília
Via L2 Norte, SGAN 610, Módulo D, E, F e
G., None, Asa Norte, BRASÍLIA / DF, CEP

70.830-450
(61) 2193-8055

	Documento assinado eletronicamente por: